
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Liz Wilkinson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6361  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.TV. 

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45-16.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

 

2 Trafodaeth gyda'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

(13.45-14.45) (Tudalennau 1 - 6)  

Tim Smith, Cadeirydd – Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

John Davies, Llywydd - Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru ac aelod 

o'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

Glyn Roberts, Llywydd - Undeb Amaethwyr Cymru ac aelod o'r Comisiwn 

Masnach ac Amaethyddiaeth 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Egwyl (14.45-15.00)  

 

3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 1 

(15.00-16.00) (Tudalennau 7 - 31)  

Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol – Llywodraeth Cymru. 

Grace O'Gorman, Uwch Reolwr Polisi Technegol – Swyddfa Genedlaethol 

Iechyd Anifeiliaid Cyf 

Ifan Lloyd, Llywydd – Cangen Gymreig Cymdeithas Milfeddygon Prydain 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur – Cymdeithas Milfeddygon Prydain 

Papur – Swyddfa Genedlaethol Iechyd Anifeiliaid Cyf 

 

4 Papur(au) i’w nodi 

(16.00)   

 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn 

perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil 

Amgylchedd y DU 

 (Tudalennau 32 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â 

dyletswyddau trwydded pysgota rhwyd eog a brithyll mudol 2021-2023 

 (Tudalennau 35 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gyfoeth Naturiol Cymru 

Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig) 

4.3 Papur gan Y Cerddwyr mewn perthynas â gwaith craffu’r Pwyllgor ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22 

 (Tudalennau 39 - 40)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 

4.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor Llywodraeth Leol a Chymunedau Senedd yr Alban at 

Lywodraeth yr Alban mewn perthynas â'r Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar 

gyfer Sylweddau Peryglus (Cynllunio) 

 (Tudalennau 41 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr (Saesneg yn unig) 

4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Fenter ar gyfer Cadwraeth Natur Cymru 

mewn perthynas â chylch gwaith bioamrywiaeth Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 44 - 59)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd (Saesneg yn unig) 

Llythyr at y Pwyllgor o'r Fenter ar gyfer Cadwraeth Natur Cymru (Saesneg yn 

unig) 

4.6 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn 

perthynas â gwaith gwaddol y Pwyllgor 

 (Tudalennau 60 - 62)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Cyfarfod preifat 16.00-16.30  

 

6 Ystyried trafodaeth gyda'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

o dan eitem 2 

   



 

 

7 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon: Trafod y dystiolaeth a glywyd 

o dan eitem 3 

   

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 63 - 67)  

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 

 

BVA written evidence on animal health for the 

Welsh Parliament’s Climate Change, Environment 

and Rural Affairs Committee 

Who we are 

1
[...]
th and welfare – call to action: 

Tudalen y pecyn 30



4 
 

1. Endorse the principle of a core livestock vaccination protocol developed by an 

independent, expert panel.  

2. Promote the use of a core vaccination protocol. This means all farmers must use an 

appropriate livestock vaccine protocol for their production system, which is 

incorporated into the farm’s Herd Health Plan and consistently delivered. 

3. Use government financial assistance to drive sustainable and progressive farming, 

through the inclusion of a vaccine review within a vet-led herd health review.   

4. Commit to measuring outcomes e.g. vaccine use, health, and welfare metrics, to 

evidence improvements and to increase national and international trade 

opportunity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 31



Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
   Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and correspondi ng 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref LG/452/21 

Mike Hedges AS  

Pennaeth y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

seneddNHAMG@senedd.cymru 

13 Ionawr 2021 

Annwyl Mike 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 17 Rhagfyr, ynghylch y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethaol Atodol ar gyfer Bil Amgylchedd y DU.   

Rwy’n fodlon i gynorthwyo ystyriaeth y Pwyllgor o’r Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol 
Atodol drwy ymateb i’r cwestiynau a amlinellwyd yn eich llythyr.   

Cwestiwn 1: 

Mae Llywodraeth
[...]
m yn pryderu y gallai’r cynigion hyn gael effaith negyddol ar ran bwysig o ddiwylliant 

a threftadaeth Cymru. Yn ein barn ni, rhaid i'r penderfyniad yr ydych yn ei wneud ar y 

cynigion hyn fod yn gyson â'r nodau llesiant sydd wedi’u nodi yn Neddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Yn yr achos hwn, y nod yw amddiffyn rhan bwysig o 

ddiwylliant a threftadaeth Cymru. Rydym yn cytuno ag asesiad Cyfoeth Naturiol Cymru y 

Clare Pillman 

Prif Weithredwr 

Cyfoeth Naturiol Cymru 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 4.2



 

gallai'r dull arfaethedig hwn leihau nifer y pysgotwyr traddodiadol, a chredwn y gallai hyn 

arwain at danseilio'r nod llesiant dan sylw. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ystyried y materion hyn wrth geisio dod i benderfyniad 

ar y mater hwn. 

.Yn gywir, 

 

 

 

Mike Hedges AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

 

 

 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 36



Tŷ Cambria   •   29 Heol Casnewydd   •   Caerdydd   •    CF24 0TP 

Cambria House   •   29 Newport Road    •   Cardiff   •    CF24 0TP 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg 
Correspondence welcomed in Welsh and English 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
 
Mike Hedges MS  
Chair of Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee 
 
By e-mail: SeneddCCERA@senedd.wales 
 
07 January 2021 
 
Dear Mike, 
 
Salmon and migratory trout net fishing licence duties, 2021, 2022 and 2023 
 
Thank you for your letter dated 11th December on the subject above in which you set out 
the concerns of the Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee regarding 
the Natural Resources Wales (NRW) advertisement of proposed new net licence duties. I 
understand the Committee’s concern, however, I would like to assure you that there is 
clear reasoning behind the proposed increases. 
 
In approving un-changed net fishing licence duties for 2020, the Minister for E
[...]
 thank the committee for debating this petition and if you require any further 

information regarding this response please feel free to contact me. 

 

Yours Faithfully 

 

  
 

Robert 

 

Robert Jones Parry 

Chief Executive Officer  

Initiative for Nature Conservation Cymru (INCC) 

rob.parry@incc.wales 

 

Tudalen y pecyn 59

mailto:rob.parry@incc.wales


 

       

      

 

17 Rhagfyr 2020 

 

Annwyl Lesley, 

Gwaith gwaddol y Pwyllgor 

Wrth i ddiwedd y Bumed Senedd nesáu, bydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig yn dechrau gwaith ar ei Adroddiad Gwaddol cyn hir.  

I helpu i lywio'r gwaith hwn, byddem yn croesawu cael diweddariad gennych ar y cynnydd o ran 

gweithredu rhai o'r prif argymhellion yn ein hadroddiadau i'r pumed Senedd. Mae rhestr o 

argymhellion ynghlwm wrth y llythyr hwn.  

Mae croeso ichi roi diweddariad ar unrhyw rai o'n hargymhellion eraill, os hoffech wneud hynny. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb cyn gynted â phosibl, ac erbyn dydd Gwener 29 Ionawr 

2021 fan bellaf.  

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Lesley Griffiths AS 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4.6



 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig: 

Argymhellion allweddol o adroddiadau’r Pwyllgor o’r Bumed Senedd 

Teitl yr Adroddiad Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

Argymhellion 

Adroddiad ar y rhaglen o’r 

newydd gan Lywodraeth 

Cymru ar gyfer Dileu TB 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

1, 2, 6 a 10 

Adroddiad ar ddefnyddio 

maglau yng Nghymru 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

1, 2, 3 a 6 

Heb gyrraedd gwreiddyn y 

mater: uchelgais newydd ar 

gyfer polisïau coetiroedd 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

2, 5, 8 a 9 

Adborth am Gynllun Morol 

Cenedlaethol drafft 

Llywodraeth Cymru 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

Ba
[...]
415KB.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/cr-ld12780/cr-ld12780%20-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/cr-ld12780/cr-ld12780%20-w.pdf
https://senedd.cymru/laid%20documents/cr-ld12780/cr-ld12780%20-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld12897/gen-ld12897%20-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld12897/gen-ld12897%20-w.pdf


 

Adroddiad ar Gynnydd 

Llywodraeth Cymru o ran 

rheoli Ardaloedd Morol 

Gwarchodedig 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

1, 2, 5, 11 a 12 

Adroddiad ar Dlodi Tanwydd 

yng Nghymru 

Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 11, 12, 13, 

15, 19 a 21 

 

 

Tudalen y pecyn 62

https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld12871/cr-ld12871%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld12871/cr-ld12871%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld12871/cr-ld12871%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld12871/cr-ld12871%20-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld12952/gen-ld12952%20-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld12952/gen-ld12952%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13147/cr-ld13147-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13147/cr-ld13147-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13227/gen-ld13227%20-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13227/gen-ld13227%20-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Trafodaeth gyda'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth
	3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 1
	Papur – Cymdeithas Milfeddygon Prydain
	Papur – Swyddfa Genedlaethol Iechyd Anifeiliaid Cyf

	4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil Amgylchedd y DU
	4.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â dyletswyddau trwydded pysgota rhwyd eog a brithyll mudol 2021-2023
	Ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)

	4.3 Papur gan Y Cerddwyr mewn perthynas â gwaith craffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22
	4.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor Llywodraeth Leol a Chymunedau Senedd yr Alban at Lywodraeth yr Alban mewn perthynas â'r Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar gyfer Sylweddau Peryglus (Cynllunio)
	4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Fenter ar gyfer Cadwraeth Natur Cymru mewn perthynas â chylch gwaith bioamrywiaeth Cyfoeth Naturiol Cymru
	Llythyr at y Pwyllgor o'r Fenter ar gyfer Cadwraeth Natur Cymru (Saesneg yn unig)
	1. CCERA INCC Petition P-05-941. Biodiversity Remit NRW.pdf
	Appendix 1. P-05-941 INCC Response 16.02.20.pdf
	Appendix 2. INCC Response 15.06.2020.pdf
	Appendix 3. INCC Response to Petitions Committee 23.09.2020.pdf
	Appendix 4. INCC Response 09.11.2020 - Copy.pdf


	4.6 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn perthynas â gwaith gwaddol y Pwyllgor
	8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo gynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 13. 30- 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11150 

------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Tim Smith, Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth 

John Davies, Undeb Cenedlaethol Amaethwyr (NFU) Cymru 

Glyn Roberts, Undeb Amaethwyr Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Ifan Lloyd, Cymdeithas Milfeddygol Prydain 

Grace O'Gorman, Swyddfa Genedlaethol Iechyd Anifeiliaid 

Cyf 

Staff y Pwyllgor: 

Elizabeth Wilkinson (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS a Neil Hamilton AS. 

 

2 Trafodaeth gyda'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gadeirydd ac Aelodau o’r Comisiwn Masnach 

ac Amaethyddiaeth. 

 

3 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon – sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Y Prif Swyddog Milfeddygol; Swyddfa 

Genedlaethol Iechyd Anifeiliaid Cyf; a Changen Gymreig Cymdeithas Milfeddygon 

Prydain. 

 

4 Papur(au) i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn 

perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil 

Amgylchedd y DU  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â 

dyletswyddau trwydded pysgota rhwyd eog a brithyll mudol 2021-2023  

4.3 Papur gan Y Cerddwyr mewn perthynas â gwaith craffu’r Pwyllgor ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22  

4.4 Gohebiaeth gan Bwyllgor Llywodraeth Leol a Chymunedau Senedd yr Alban at 

Lywodraeth yr Alban mewn perthynas â'r Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar gyfer 

Sylweddau Peryglus (Cynllunio)  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Fenter ar gyfer Cadwraeth Natur Cymru mewn 

perthynas â chylch gwaith bioamrywiaeth Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.6 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn perthynas 

â gwaith gwaddol y Pwyllgor  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ystyried trafodaeth gyda'r Comisiwn Masnach ac Amaethyddiaeth o 

dan eitem 2  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 2. 



 

 

7 Iechyd anifeiliaid ac atal afiechydon: Trafod y dystiolaeth a glywyd o 

dan eitem 3  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 3. 

 

8 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 


